El juez tercero de lo civil de pichincha, una vez dado trámite a la causa 

dicta sentencia en la que la demanda es parcialmente aceptada y se dispone que 

la compañía demandada pague a la Federación Ecuatoriana de Exportadores: 

DAÑO EMERGENTE: La cantidad de US $ 18.813,16 (dieciocho mil 

ochocientos trece dólares americanos con dieciséis centavos), más los intereses 

calculados a la tasa máxima regulada por la Junta Monetaria desde el día en que 

ocurrió el incendio hasta la fecha de pago, con costas y honorarios que regula. 

En esta resolución emitida por el tribunal de primera instancia, vemos que